
ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Администрация Ачаирского сельского поселения 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От 14.07.2022г. № 57 
 

О внесении изменений в некоторые Административные регламенты по 

предоставлению муниципальных услуг 

 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года              

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля  2010 года          № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», Федеральным законом от 29 декабря 2020 г. № 479-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  

1. В пункте 3.1.3 Административного регламента «Совершение 

нотариальных действий», утвержденный Постановлением Администрации 

Ачаирского сельского поселения от 09.04.2012г. № 62 (в редакции  

Постановлений Администрации Ачаирского сельского поселения от 

23.09.2013г. № 195, от 20.03.2017г. № 44, 02.08.2017г. № 95, от 15.04.2019г. № 

33, от 09.09.2019г. № 93, от 28.02.2020г. № 14, от 25.12.2020г. № 116, от 

01.03.2022г. № 14) вместо слов «действий.» читать слова «действий), либо 

путем проведения его идентификации, аутентификации с использованием 

информационных систем, указанных в частях 10 и 11 статьи 7 Федерального 

закона № 210-ФЗ.». 

2. Дополнить Административный регламент «Выдача разрешения на 

вступление в брак несовершеннолетним, достигшим возраста 16 лет», 

утвержденный Постановлением Администрации Ачаирского сельского 

поселения от 09.04.2012г. № 63 (в редакции  Постановлений Администрации 

Ачаирского сельского поселения от 18.10.2012. № 165, от 12.09.2013г. № 190, 

от 15.04.2019г. № 33, от 04.12.2020г. № 102, от 25.12.2020г. № 117) пунктом 

3.2.1.1. следующего содержания: 

«3.2.1.1. В целях предоставления муниципальной услуги установление 

личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема 

посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо 

иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и 

аутентификации в Администрации с использованием информационных 

технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 



27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях 

и о защите информации». 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 

государственных информационных систем, если такие государственные 

информационные системы в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 

идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 

физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 

информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, 

включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку 

и передачу информации о степени их соответствия предоставленным 

биометрическим персональным данным физического лица.». 

3. Дополнить Административный регламент «Выдача документов 

(единого жилищного документа, копии финансового лицевого счета, выписки 

из домовой книги, карточки учета собственника жилого помещения, выписки 

из похозяйственной книги и иных документов, содержащих аналогичные 

сведения)», утвержденный Постановлением Администрации Ачаирского 

сельского поселения от 12.04.2012г. № 71 (в редакции  Постановлений 

Администрации Ачаирского сельского поселения от 18.10.2012. № 166, от 

23.09.2013г. № 197, от 01.04.2019г. № 16, от 25.12.2020г. № 118) пунктом 

3.2.1.1. следующего содержания: 

«3.2.1.1. В целях предоставления муниципальной услуги установление 

личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема 

посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо 

иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и 

аутентификации в Администрации с использованием информационных 

технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 

27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях 

и о защите информации». 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 

государственных информационных систем, если такие государственные 

информационные системы в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 

идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 

физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 

информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, 

включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку 



и передачу информации о степени их соответствия предоставленным 

биометрическим персональным данным физического лица.». 

4. Дополнить Административный регламент «Выдача разрешения на 

строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение 

изменений в разрешение на строительство объекта капитального 

строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта 

капитального строительства в связи с продлением срока действия такого 

разрешения)», утвержденный Постановлением Администрации Ачаирского 

сельского поселения от 12.04.2012г. № 72 (в редакции  Постановлений 

Администрации Ачаирского сельского поселения от 18.10.2012г. № 167, от 

15.04.2013г. № 100, от 23.09.2013г. № 198, от 09.06.2014г. № 82, от 

01.10.2015г. № 90, от 22.02.2017г. № 24, от 19.04.2017г. № 53, от 28.02.2018г. 

№ 7, от 25.12.2018г. № 86, от 15.04.2019г. № 33, от 25.11.2019г. № 132, от 

24.01.2020г. №3, от 25.11.2020г. № 98,  от 25.12.2020г. № 119, от 20.04.2021г. 

№ 51, от 22.09.2021г. № 83) пунктом 3.2.1.1. следующего содержания: 

«3.2.1.1. В целях предоставления муниципальной услуги установление 

личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема 

посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо 

иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и 

аутентификации в Администрации с использованием информационных 

технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 

27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях 

и о защите информации». 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 

государственных информационных систем, если такие государственные 

информационные системы в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 

идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 

физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 

информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, 

включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку 

и передачу информации о степени их соответствия предоставленным 

биометрическим персональным данным физического лица.». 

5. Дополнить Административный регламент «Предоставление 

разрешения на осуществление земляных работ», утвержденный 

Постановлением Администрации Ачаирского сельского поселения от 

12.04.2012г. № 73 (в редакции  Постановлений Администрации Ачаирского 

сельского поселения от 18.10.2012г. № 168, от 23.09.2013г. № 199, от 

15.04.2019г. № 33, от 28.04.2020г. № 24, от 25.12.2020г. № 120) пунктом 

3.2.1.1. следующего содержания: 



«3.2.1.1. В целях предоставления муниципальной услуги установление 

личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема 

посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо 

иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и 

аутентификации в Администрации с использованием информационных 

технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 

27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях 

и о защите информации». 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 

государственных информационных систем, если такие государственные 

информационные системы в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 

идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 

физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 

информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, 

включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку 

и передачу информации о степени их соответствия предоставленным 

биометрическим персональным данным физического лица.». 

6. Дополнить Административный регламент «Выдача разрешения на 

ввод объекта в эксплуатацию», утвержденный Постановлением 

Администрации Ачаирского сельского поселения от 12.04.2012г. № 74 (в 

редакции  Постановлений Администрации Ачаирского сельского поселения  

от 18.10.2012г. № 169, от 15.04.2013г. № 101, от 23.09.2013г. № 200, от 

01.10.2015г. № 91, от 22.02.2017г. № 25, от 15.04.2019г. № 33, от 25.11.2019г. 

№ 133, от 24.01.2020г. № 3, от 25.11.2020г. № 99, от 25.12.2020г. № 121, от 

22.09.2021г. № 84, от 16.12.2021г. № 112) пунктом 3.2.1.1. следующего 

содержания: 

«3.2.1.1. В целях предоставления муниципальной услуги установление 

личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема 

посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо 

иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и 

аутентификации в Администрации с использованием информационных 

технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 

27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях 

и о защите информации». 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 

государственных информационных систем, если такие государственные 

информационные системы в установленном Правительством Российской 



Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 

идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 

физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 

информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, 

включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку 

и передачу информации о степени их соответствия предоставленным 

биометрическим персональным данным физического лица.». 

7. Дополнить Административный регламент «Присвоение адреса 

объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса», 

утвержденный Постановлением Администрации Ачаирского сельского 

поселения от 12.04.2012г. № 75 (в редакции Постановлений Администрации 

Ачаирского сельского поселения  от 18.10.2012г. № 170, от 23.09.2013г. № 

201, от 10.12.2015г. № 132, от 15.04.2019г. № 33, от 22.07.2019г. № 75, от 

28.04.2020г. № 24, от 25.12.2020г. № 122) пунктом 3.2.1.1. следующего 

содержания: 

«3.2.1.1. В целях предоставления муниципальной услуги установление 

личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема 

посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо 

иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и 

аутентификации в Администрации с использованием информационных 

технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 

27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях 

и о защите информации». 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 

государственных информационных систем, если такие государственные 

информационные системы в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 

идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 

физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 

информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, 

включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку 

и передачу информации о степени их соответствия предоставленным 

биометрическим персональным данным физического лица.». 

8. Дополнить Административный регламент «Выдача 

градостроительного плана земельного участка», утвержденный 

Постановлением Администрации Ачаирского сельского поселения от 

12.04.2012г. № 77 (в редакции Постановлений Администрации Ачаирского 

сельского поселения от 18.10.2012г. № 172, от 23.09.2013г. № 203, от 

01.10.2015г. № 92, от 03.06.2016г. № 67, от 13.03.2017г. № 30, от 12.10.2018г. 

№ 62, от 15.04.2019г. № 33, от 24.01.2020г. № 3, от 16.04.2020г. № 21, от 



25.12.2020г. № 123, от 22.09.2021г. № 81, от 16.12.2021г. № 113) пунктом 

3.2.1.1. следующего содержания: 

«3.2.1.1. В целях предоставления муниципальной услуги установление 

личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема 

посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо 

иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и 

аутентификации в Администрации с использованием информационных 

технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 

27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях 

и о защите информации». 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 

государственных информационных систем, если такие государственные 

информационные системы в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 

идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 

физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 

информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, 

включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку 

и передачу информации о степени их соответствия предоставленным 

биометрическим персональным данным физического лица.». 

9. Дополнить Административный регламент «Выдача архивных 

справок, архивных выписок и копий архивных документов», утвержденный 

Постановлением Администрации Ачаирского сельского поселения от 

25.04.2012г. № 86 (в редакции Постановлений Администрации Ачаирского 

сельского поселения от 23.09.2013г. № 207, от 15.04.2019г. № 33, от 

25.12.2020г. № 124) пунктом 23.1. следующего содержания: 

«23.1. В целях предоставления муниципальной услуги установление 

личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема 

посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо 

иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и 

аутентификации в Администрации с использованием информационных 

технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 

27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях 

и о защите информации». 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 

государственных информационных систем, если такие государственные 

информационные системы в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 



идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 

физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 

информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, 

включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку 

и передачу информации о степени их соответствия предоставленным 

биометрическим персональным данным физического лица.». 

10. Дополнить Административный регламент «Уведомительная 

регистрация трудовых договоров, заключенных (прекращенных) 

работодателем - физическим лицом, не являющимся индивидуальным 

предпринимателем, с работником», утвержденный Постановлением 

Администрации Ачаирского сельского поселения от 25.04.2012г. № 92 (в 

редакции  Постановлений Администрации Ачаирского сельского поселения от 

18.10.2012г. № 178, от 23.09.2013г. № 213, от 15.04.2019г. № 33, от 

25.12.2020г. № 126) пунктом 18.1.1.1. следующего содержания: 

«18.1.1.1. В целях предоставления муниципальной услуги установление 

личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема 

посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо 

иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и 

аутентификации в Администрации с использованием информационных 

технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 

27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях 

и о защите информации». 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 

государственных информационных систем, если такие государственные 

информационные системы в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 

идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 

физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 

информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, 

включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку 

и передачу информации о степени их соответствия предоставленным 

биометрическим персональным данным физического лица.». 

11. Внести в пункт 3.2.2. Административного регламента «Выдача 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства», 

утвержденный Постановлением Администрации Ачаирского сельского 

поселения от 25.04.2012г. № 93 (в редакции  Постановлений Администрации 

Ачаирского сельского поселения от 18.10.2012г. № 175, от 23.09.2013г. № 214, 

от 15.04.2019г. № 33, от 24.01.2020г. № 3, от 25.12.2020г. № 127) следующие 

изменения: 



1) подпункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) устанавливает личность заявителя на основании паспорта 

гражданина Российской Федерации либо иных документов, удостоверяющих 

личность заявителя, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации либо устанавливает личность заявителя, проводит его 

идентификацию, аутентификацию с использованием информационных 

систем, указанных в частях 10 и 11 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ, 

проверяет документы, подтверждающие полномочия представителя 

юридического или физического лица.»; 

2) последний абзац исключить. 

12. Дополнить абзац 2 пункта 51 Административного регламента 

«Выдача разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального строительства», утвержденный 

Постановлением Администрации Ачаирского сельского поселения от 

25.04.2012г. № 96 (в редакции  Постановлений Администрации Ачаирского 

сельского поселения от 23.09.2013г. № 216, от 15.04.2019г. № 33, от 

24.01.2020г. № 3, от 25.12.2020г. № 128) предложением следующего 

содержания: «Специалист Администрации устанавливает личность заявителя 

на основании паспорта гражданина Российской Федерации либо иных 

документов, удостоверяющих личность заявителя, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации либо устанавливает личность 

заявителя, проводит его идентификацию, аутентификацию с использованием 

информационных систем, указанных в частях 10 и 11 статьи 7 Федерального 

закона № 210-ФЗ, проверяет документы, подтверждающие полномочия 

представителя юридического или физического лица.». 

13. Внести в Административный регламент «Предоставление 

земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, для 

индивидуального жилищного строительства», утвержденный Постановлением 

Администрации Ачаирского сельского поселения от 13.05.2015г. № 39 (в 

редакции Постановлений Администрации Ачаирского сельского поселения от 

13.03.2017г. № 31, от 15.04.2019г. № 33, от 25.12.2020г. № 129) (далее – 

Административный регламент) следующие изменения: 

1) в пункте 3.2.1.2. вместо слов «устанавливает личность заявителя либо 

проверяет полномочия представителя заявителя» читать слова «устанавливает 

личность заявителя на основании паспорта гражданина Российской 

Федерации либо иных документов, удостоверяющих личность заявителя, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации  или посредством 

идентификации и аутентификации в Администрации с использованием 

информационных технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации», проверяет 

документы, подтверждающие полномочия представителя юридического или 

физического лица»; 

2) дополнить Административный регламент пунктом 3.2.1.3. 

следующего содержания: 



«3.2.1.3. При предоставлении муниципальной услуги в электронной 

форме идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 

государственных информационных систем, если такие государственные 

информационные системы в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 

идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 

физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 

информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, 

включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку 

и передачу информации о степени их соответствия предоставленным 

биометрическим персональным данным физического лица.». 

14. Внести в Административный регламент «Предоставление земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности, для строительства», 

утвержденный Постановлением Администрации Ачаирского сельского 

поселения от 13.05.2015г. № 40 (в редакции Постановлений Администрации 

Ачаирского сельского поселения от 13.03.2017г. № 32, от 15.04.2019г. № 33, 

от 25.12.2020г. № 130) (далее – Административный регламент) следующие 

изменения: 

1) изложить подпункт 1 пункта 3.2.4. Административного регламента в 

следующей редакции: 

«1) устанавливает личность заявителя на основании паспорта 

гражданина Российской Федерации либо иных документов, удостоверяющих 

личность заявителя, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации либо устанавливает личность заявителя, проводит его 

идентификацию, аутентификацию с использованием информационных 

систем, указанных в частях 10 и 11 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ, 

проверяет документы, подтверждающие полномочия представителя 

юридического или физического лица;»; 

2) изложить подпункт 1 пункта 3.5.4. Административного регламента в 

следующей редакции: 

«1) устанавливает личность заявителя на основании паспорта 

гражданина Российской Федерации либо иных документов, удостоверяющих 

личность заявителя, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации либо устанавливает личность заявителя, проводит его 

идентификацию, аутентификацию с использованием информационных 

систем, указанных в частях 10 и 11 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ, 

проверяет документы, подтверждающие полномочия представителя 

юридического или физического лица;». 

15. Внести в пункт 3.2.2.2. Административного регламента 

«Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, для целей, не связанных со строительством», утвержденного 

Постановлением Администрации Ачаирского сельского поселения от 

13.05.2015г. № 41 (в редакции  Постановлений Администрации Ачаирского 



сельского поселения от 13.03.2017г. № 33, от 15.04.2019г. № 33, от 

25.12.2020г. № 131) следующие изменения: 

1) вместо слов «устанавливает личность заявителя, проверяет документ, 

удостоверяющий личность» читать слова «устанавливает личность заявителя 

на основании паспорта гражданина Российской Федерации либо иных 

документов, удостоверяющих личность заявителя, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации  или посредством идентификации 

и аутентификации в Администрации с использованием информационных 

технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 

27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях 

и о защите информации», проверяет документы, подтверждающие 

полномочия представителя юридического или физического лица»; 

2) дополнить абзацами следующего содержания: 

«При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 

государственных информационных систем, если такие государственные 

информационные системы в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 

идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 

физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 

информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, 

включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку 

и передачу информации о степени их соответствия предоставленным 

биометрическим персональным данным физического лица.». 

16. Внести в пункт 3.2.3. Административного регламента 

«Предоставление земельных участков из земельных участков, находящихся в 

собственности Ачаирского сельского поселения Омского муниципального 

района, на которых расположены здания, строения, сооружения», 

утвержденного Постановлением Администрации Ачаирского сельского 

поселения от 13.05.2015г. № 42 (в редакции  Постановлений Администрации 

Ачаирского сельского поселения от 13.03.2017г. № 34, от 15.04.2019г. № 33, 

от 28.04.2020г. № 24, от 25.12.2020г. № 132) следующие изменения: 

1) вместо слов «устанавливает личность заявителя, проверяет документ, 

удостоверяющий личность, документ, удостоверяющий полномочия 

представителя заявителя» читать слова «устанавливает личность заявителя на 

основании паспорта гражданина Российской Федерации либо иных 

документов, удостоверяющих личность заявителя, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации  или посредством идентификации 

и аутентификации в Администрации с использованием информационных 

технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 

27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях 

и о защите информации», проверяет документы, подтверждающие 

полномочия представителя юридического или физического лица»; 



2) дополнить абзацами следующего содержания: 

«При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 

государственных информационных систем, если такие государственные 

информационные системы в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 

идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 

физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 

информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, 

включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку 

и передачу информации о степени их соответствия предоставленным 

биометрическим персональным данным физического лица.». 

17. Пункт 3.2.1. Административного регламента «Постановка граждан 

на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных 

участков в собственность бесплатно», утвержденного Постановлением 

Администрации Ачаирского сельского поселения от 06.07.2018г. № 33 (в 

редакции  Постановлений Администрации Ачаирского сельского поселения от 

17.01.2019г. № 3, от 15.04.2019г. № 33, от 22.07.2019г. № 74, от 27.01.2020г. № 

4, от 28.04.2020г. № 24, от 25.12.2020г. № 133, от 23.12.2021г. № 119) 

изложить в следующей редакции: 

«3.2.1. Установление личности заявителя на основании паспорта 

гражданина Российской Федерации либо иных документов, удостоверяющих 

личность заявителя, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации либо установление личности заявителя, проведение его 

идентификации, аутентификации с использованием информационных систем, 

указанных в частях 10 и 11 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ, проверка 

документов, подтверждающих полномочия представителя юридического или 

физического лица». 

18. Подпункт 1 пункта 3.2.3 Административного регламента «Выдача 

уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального 

строительства или садового дома параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

допустимости (недопустимости) размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке», 

утвержденного Постановлением Администрации Ачаирского сельского 

поселения от 06.05.2019г. № 37 (в редакции  Постановлений Администрации 

Ачаирского сельского поселения от 25.12.2020г. № 134, от 22.09.2021г. № 82, 

от 21.04.2022г. № 27) изложить в следующей редакции: 

«1) устанавливает личность застройщика на основании паспорта 

гражданина Российской Федерации либо иных документов, удостоверяющих 

личность застройщика, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации либо устанавливает личность застройщика, проводит его 



идентификацию, аутентификацию с использованием информационных 

систем, указанных в частях 10 и 11 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ;». 

19. Подпункт 1 пункта 3.2.3 Административного регламента 

«Предоставление земельного участка, находящегося в собственности 

Ачаирского сельского поселения в аренду без проведения торгов в 

соответствии с распоряжением высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации», утвержденного Постановлением Администрации 

Ачаирского сельского поселения от 27.05.2019г. № 44 (в редакции  

Постановления Администрации Ачаирского сельского поселения  от 

25.12.2020г. № 135) изложить в следующей редакции: 

«1) устанавливает личность заявителя на основании паспорта 

гражданина Российской Федерации либо иных документов, удостоверяющих 

личность заявителя, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации либо устанавливает личность заявителя, проводит его 

идентификацию, аутентификацию с использованием информационных 

систем, указанных в частях 10 и 11 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ;». 

20. Подпункт 1 пункта 3.2.3 Административного регламента 

«Рассмотрение уведомлений о планируемом сносе объекта капитального 

строительства и уведомлений о завершении сноса объекта капитального 

строительства», утвержденного Постановлением Администрации Ачаирского 

сельского поселения от 28.05.2019г. № 48 (в редакции  Постановлений 

Администрации Ачаирского сельского поселения  от 25.12.2020г. № 136, от 

20.04.2021г. № 50) изложить в следующей редакции: 

«1) устанавливает личность заявителя на основании паспорта 

гражданина Российской Федерации либо иных документов, удостоверяющих 

личность заявителя, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации либо устанавливает личность заявителя, проводит его 

идентификацию, аутентификацию с использованием информационных 

систем, указанных в частях 10 и 11 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ;». 

21. Подпункт 1 пункта 3.2.3 Административного регламента 

«Предоставление земельного участка из земель сельскохозяйственного 

назначения, находящегося в муниципальной собственности и выделенного в 

счет земельных долей, находящихся в муниципальной собственности, в 

собственность или аренду без проведения торгов», утвержденного 

Постановлением Администрации Ачаирского сельского поселения от 

23.07.2020г. № 48 (в редакции  Постановления Администрации Ачаирского 

сельского поселения  от 25.12.2020г. № 137) изложить в следующей редакции: 

«1) устанавливает личность заявителя на основании паспорта 

гражданина Российской Федерации либо иных документов, удостоверяющих 

личность заявителя, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации либо устанавливает личность заявителя, проводит его 

идентификацию, аутентификацию с использованием информационных 

систем, указанных в частях 10 и 11 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ;». 

22. Дополнить подпункт 1 пункта 3.2.2. Административного регламента 

«Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных 



прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с 

максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъем привязных аэростатов 

над населенными пунктами, а также посадку (взлет) на расположенные в 

границах населенных пунктов площадки, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации», 

утвержденного Постановлением Администрации Ачаирского сельского 

поселения от 27.07.2020г. № 49 предложением следующего содержания: 

«Устанавливает личность заявителя на основании паспорта гражданина 

Российской Федерации либо иных документов, удостоверяющих личность 

заявителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации либо 

устанавливает личность заявителя, проводит его идентификацию, 

аутентификацию с использованием информационных систем, указанных в 

частях 10 и 11 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ.». 

23. Подпункт 1 пункта 3.2.3 Административного регламента 

«Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности», утвержденного Постановлением 

Администрации Ачаирского сельского поселения от 25.12.2020г. № 138 

изложить в следующей редакции: 

«1) устанавливает личность заявителя на основании паспорта 

гражданина Российской Федерации либо иных документов, удостоверяющих 

личность заявителя, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации либо устанавливает личность заявителя, проводит его 

идентификацию, аутентификацию с использованием информационных 

систем, указанных в частях 10 и 11 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ;». 

24. Подпункт 1 пункта 3.2.3 Административного регламента «Выдача 

разрешения на использование земель или земельного участка, которые 

находятся в муниципальной собственности, без предоставления земельных 

участков и установления сервитута, публичного сервитута», утвержденного 

Постановлением Администрации Ачаирского сельского поселения от 

25.12.2020г. № 139 изложить в следующей редакции: 

«1) устанавливает личность заявителя на основании паспорта 

гражданина Российской Федерации либо иных документов, удостоверяющих 

личность заявителя, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации либо устанавливает личность заявителя, проводит его 

идентификацию, аутентификацию с использованием информационных 

систем, указанных в частях 10 и 11 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ;». 

25. Подпункт 1 пункта 3.2.3 Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по даче письменных разъяснений по 

вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов о 

местных налогах и сборах, утвержденного Постановлением Администрации 

Ачаирского сельского поселения от 20.04.2021г. № 52 (в редакции 

Постановления Администрации Ачаирского сельского поселения от 

13.07.2021г. № 66) изложить в следующей редакции: 



«1) устанавливает личность заявителя на основании паспорта 

гражданина Российской Федерации либо иных документов, удостоверяющих 

личность заявителя, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации либо устанавливает личность заявителя, проводит его 

идентификацию, аутентификацию с использованием информационных 

систем, указанных в частях 10 и 11 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ;». 

26. Данное постановление обнародовать на информационном стенде, 

расположенном в Администрации Ачаирского сельского поселения и 

разместить на сайте поселения. 

27. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  
 

 

Глава Ачаирского сельского поселения                                   В.Ж.Иванова 


